
 
 

VA/kc 

Determina n. 110/2016 

 
 
 
 

NOMINA DEL COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI 
IN SOSTITUZIONE DELLA DR.SSA STEFANIA TANGO. PROF. LUIGI PUDDU. 

 
 

Il Segretario generale 
 

Visti: 

- l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni, che ha istituito, nell’ambito delle attività di regolazione 
dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti 
(di seguito: “Autorità”); 

- il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento, approvato con delibera dell’Autorità n. 
61/2016 del 23 maggio 2016, che ha sostituito ed abrogato il Regolamento già approvato con delibera n. 
1/2013 del 16 ottobre 2013, ed in particolare l’art. 26 che disciplina il Nucleo di valutazione, stabilendone la 
composizione in tre membri, nominati per la durata di tre anni, prevedendo che esso svolga l’attività di 
“valutazione e controllo strategico finalizzata alla verifica delle scelte operative effettuate per il 

raggiungimento degli obiettivi fissati dal Consiglio”, proponga al Consiglio i criteri e le metodologie di 
valutazione dei dipendenti dell’Autorità e che possa contribuire, su richiesta del Consiglio, all’individuazione 
degli obiettivi e dei programmi di attività funzionali al raggiungimento degli stessi; 

- il Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale, approvato con delibera dell’Autorità n. 
4/2013 del 31 ottobre 2013 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 44, recante “criteri e metodo di 
valutazione dei risultati”, laddove è previsto che il Nucleo di valutazione “propone al Consiglio, sentito il 

Segretario Generale e tenuto conto del sistema gestionale e di controllo operativo della Autorità, i criteri, le 

metodologie e le modalità operative per la valutazione delle prestazioni fornite dal personale della Autorità”, 
“vigila sul rispetto delle procedure di assegnazione degli obiettivi e informa, almeno semestralmente, il 

Consiglio sul raggiungimento degli obiettivi, avvalendosi degli strumenti di controllo di gestione predisposti 

dal Segretario Generale”, entro il 31 marzo dell’anno successivo a quello di riferimento “effettua la 

valutazione delle prestazioni individuali dei dirigenti e dei funzionari e, per gli impiegati quelli delle unità 

organizzative di appartenenza” e redige il “risultato finale della valutazione, rappresentato in termini di 

percentuali rispetto agli obiettivi assegnati”; 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 

dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del 
quale le spese di importo superiore ad € 10.000,00 sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono 
disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 
articolo;  

- la delibera dell’Autorità n. 15/2015 del 19 febbraio 2015 con la quale il Consiglio ha nominato il Nucleo di 
valutazione, formato dal Dr. Roberto De Robertis, in qualità di Presidente, e dal prof. Leonardo Falduto e 
dalla dr.ssa Stefania Tango in qualità di componenti, per la durata di tre anni; 

- la nota acquisita in data 19 settembre 2016 al protocollo n. 6824/2016, con la quale la dr.ssa Stefania Tango 
ha comunicato il proprio recesso dal contratto individuale ai sensi e termini dell’articolo 9 del contratto 
medesimo, che attribuisce alla stessa la facoltà di recedere “in qualsiasi momento, con il solo onere del 

preavviso di 30 (trenta) giorni”; 
 

 

 



 
 

VA/kc 

 
 

- la delibera dell’Autorità n. 122/2016 del 27 ottobre 2016 con cui il Consiglio ha nominato il prof. Luigi Puddu 
componente del Nucleo di valutazione, in sostituzione della dr.ssa Stefania Tango, al quale è riconosciuto un 
compenso annuo lordo di € 20.000,00, oltre tasse, imposte e contributi a carico dell’Autorità, nonché il 
rimborso delle spese eventualmente sostenute per viaggio, vitto e pernottamento, funzionali 
all’espletamento dell’incarico e debitamente documentate, per un ammontare annuo non eccedente il limite 
di € 10.000,00 annui; 

- la nota prot. n. 2016/8455 del 14 novembre 2016 con la quale il prof. Puddu ha formalizzato la propria 
accettazione alla nomina di componente del Nucleo di valutazione dichiarando, contestualmente, di non 
trovarsi (a partire dal 20 novembre 2016) in situazioni di divieto di nomina, di conflitto di interessi e di cause 
ostative con riferimento a quelle individuate dall’ANAC con Delibera n. 12 del 27 febbraio 2013; 

- la proposta di contratto di conferimento dell’incarico di componente del Nucleo di valutazione al prof. Luigi 
Puddu; 

- il bilancio di previsione per il 2016 approvato con delibera dell’Autorità n. 93/2015 del 5 novembre 2015 che 
presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo n. 401 per sostenere la spesa che, per tale esercizio, 
ammonta a € 6.000,00; 

 
ritenuto opportuno provvedere alla stipula del contratto con il prof. Luigi Puddu in qualità di componente del 
Nucleo di valutazione; 

 

                                                                                                  DETERMINA 
 

1. di stipulare con il prof. Luigi Puddu un contratto regolante il conferimento dell’incarico di componente 
del Nucleo di valutazione di cui all’articolo 26 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento dell’Autorità, in sostituzione della dr.ssa Stefania Tango, con decorrenza dal 20 novembre 
2016 e cessazione in data 19 febbraio 2018, per un importo annuo lordo di € 20.000,00, oltre tasse, 
imposte e contributi a carico dell’Autorità e oltre al rimborso delle spese eventualmente sostenute per 
viaggio, vitto e pernottamento, funzionali all’espletamento dell’incarico e debitamente documentate, per 
un ammontare annuo non eccedente il limite di € 10.000,00 annui; 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 6.000,00 per l’anno 2016 sul Bilancio di previsione 2016 sul 
capitolo 401 “Spese per il funzionamento di collegi, comitati e commissioni”; 

3. di dare atto che la spesa di € 35.000,00 per l’anno 2017 e € 6.000,00 per l’anno 2018 sarà impegnata ai 
sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 
 

Torino, 24/11/2016 
 
 
 
Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

 
 
 
 
 

Il Segretario generale 
Guido Improta 

 


